CAU - MA
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHAO
CNPJ: 14.968.163/0001-77

_________________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/08/2019 a 31/08/2019

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS SALDO
RECEITA CORRENTE 1.210.860,00 1.205.491,00 90.186,08 -1.115.304,92
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 557.976,00 530.996,00 26.588,58 -504.407,42
RECEITA DE CONTRIBUICOES 557.976,00 530.996,00 26.588,58 -504.407,42
ANUIDADES 557.976,00 530.996,00 26.588,58 -504.407,42
RECEITA DE SERVICOS 389.958,00 404.661,00 39.344,66 -365.316,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 5.599,00 7.614,00 454,90 -7.159,10

I RRTEMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 384.359,00 397.047,00 38.889,76 358.157,24
FINANCEIRAS 36.867,00 40.283,00 5.049,88 -35.233,12
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 16.180,00 20.386,00 2.422,32 -17.963,68
ATUALIZACAO MONETARIA 20.687,00 19.897,00 2.627,56 -17.269,44
MULTAS SOBRE ANUIDADES 18.187,00 17.397,00 2.102,32 -15.294,68
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 2.500,00 2.500,00 525,24 -1.974,76
TRANSFERENCIAS CORRENTES 223.052,00 223.052,00 18.587,67 -204.464,33
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.007,00 6.499,00 615,29 -5.883,71
MULTAS DE INFRACOES 0,00 244,00 44,22 -199,78
INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.007,00 6.255,00 571,07 -5.683,93
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 1.210.860,00 1.205.491,00 90.186,08 -1.115.304,92
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina:1/3



CAU - MA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

1.210.860,00
DESPESAS

EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

1.205.491,00
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

90.186,08

DESPESAS
PAGAS

Periodo: 01/08/2019 a 31/08/2019

SALDO

-1.115.304,92

DESPESA CORRENTE
PESSOAL
PESSOAL E ENCARGOS
DIARIAS
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
REMUNERAGAO DE SERVICOS PESSOAIS
DIARIAS
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE CONSULTORIA
SERVICOS DE COMUNICAGAO E DIVULGAGAO
SERVICOS PRESTADOS
PASSAGENS
ENCARGOS DIVERSOS
ENCARGOS DIVERSOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
DOTAGAO ADICIONAL POR FONTE
SUB-TOTAL DAS DESPESAS

1.179.755,94
629.229,35
619.509,35
9.720,00
12.000,00
12.000,00
95.839,20
26.160,00
69.679,20
349.226,39
90.000,00
26.130,00
201.836,39
31.260,00
17.400,00
17.400,00
76.061,00
76.061,00
8.473,00
8.473,00
8.473,00
22.630,70
1.210.859,64

1.190.484,57
659.291,97
649.571,97
9.720,00
22.510,00
22.510,00
97.896,40
22.954,00
74.942,40
317.995,20
90.000,00
24.757,00
171.278,20
31.960,00
20.000,00
20.000,00
72.791,00
72.791,00
0,00

0,00

0,00
15.006,43
1.205.491,00

4.564,50
-1,48
-1,48

0,00
0,00
0,00

7.024,20

1.996,00

5.028,20

811,89
0,00

0,00
811,89
0,00

0,00

0,00
-3.270,11
-3.270,11
0,00

0,00

0,00

0,00
4.564,50

LIQUIDADAS
82.443,24

44.080,26
44.080,26
0,00
1.250,00
1.250,00
7.024,20
1.996,00
5.028,20
22.300,72
7.500,00
0,00
14.800,72
0,00
1.449,65
1.449,65
6.338,41
6.338,41
0,00

0,00

0,00

0,00
82.443,24

94.597,30
55.035,67
55.035,67
0,00
1.250,00
1.250,00
7.024,20
1.996,00
5.028,20
23.499,37
7.500,00
2.000,00
12.932,25
1.067,12
1.449,65
1.449,65
6.338,41
6.338,41
0,00

0,00

0,00

0,00
94.597,30

1.185.920,07
659.293,45
649.573,45
9.720,00
22.510,00
22.510,00
90.872,20
20.958,00
69.914,20
317.183,31
90.000,00
24.757,00
170.466,31
31.960,00
20.000,00
20.000,00
76.061,11
76.061,11
0,00

0,00

0,00
15.006,43
1.200.926,50

Pagina:2/3



CAU - MA Periodo: 01/08/2019 a 31/08/2019

" DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS

RN GARIENTARERS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS
SUPERAVIT 0,36 0,00 85.621,58 0,00 0,00 -85.621,58
TOTAL 1.210.860,00 1.205.491,00 90.186,08 82.443,24 94.597,30 1.115.304,92

Pagina:3/3



