

CAU - MA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHÃO

CNPJ: 14.968.163/0001-77

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	1.210.860,00	1.205.491,00	90.186,08	-1.115.304,92
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	557.976,00	530.996,00	26.588,58	-504.407,42
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	557.976,00	530.996,00	26.588,58	-504.407,42
ANUIDADES	557.976,00	530.996,00	26.588,58	-504.407,42
RECEITA DE SERVIÇOS	389.958,00	404.661,00	39.344,66	-365.316,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	5.599,00	7.614,00	454,90	-7.159,10
EMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT	384.359,00	397.047,00	38.889,76	-358.157,24
FINANCEIRAS	36.867,00	40.283,00	5.049,88	-35.233,12
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	16.180,00	20.386,00	2.422,32	-17.963,68
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	20.687,00	19.897,00	2.627,56	-17.269,44
MULTAS SOBRE ANUIDADES	18.187,00	17.397,00	2.102,32	-15.294,68
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.500,00	2.500,00	525,24	-1.974,76
TRANSFERENCIAS CORRENTES	223.052,00	223.052,00	18.587,67	-204.464,33
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.007,00	6.499,00	615,29	-5.883,71
MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	244,00	44,22	-199,78
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.007,00	6.255,00	571,07	-5.683,93
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>1.210.860,00</b>	<b>1.205.491,00</b>	<b>90.186,08</b>	<b>-1.115.304,92</b>
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	SALDO
TOTAL		1.210.860,00		1.205.491,00		90.186,08	-1.115.304,92
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO	
DESPESA CORRENTE	1.179.755,94	1.190.484,57	4.564,50	82.443,24	94.597,30	1.185.920,07	
PESSOAL	629.229,35	659.291,97	-1,48	44.080,26	55.035,67	659.293,45	
PESSOAL E ENCARGOS	619.509,35	649.571,97	-1,48	44.080,26	55.035,67	649.573,45	
DIÁRIAS	9.720,00	9.720,00	0,00	0,00	0,00	9.720,00	
MATERIAL DE CONSUMO	12.000,00	22.510,00	0,00	1.250,00	1.250,00	22.510,00	
MATERIAL DE CONSUMO	12.000,00	22.510,00	0,00	1.250,00	1.250,00	22.510,00	
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	95.839,20	97.896,40	7.024,20	7.024,20	7.024,20	90.872,20	
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	26.160,00	22.954,00	1.996,00	1.996,00	1.996,00	20.958,00	
DIÁRIAS	69.679,20	74.942,40	5.028,20	5.028,20	5.028,20	69.914,20	
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	349.226,39	317.995,20	811,89	22.300,72	23.499,37	317.183,31	
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	90.000,00	90.000,00	0,00	7.500,00	7.500,00	90.000,00	
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO	26.130,00	24.757,00	0,00	0,00	2.000,00	24.757,00	
SERVIÇOS PRESTADOS	201.836,39	171.278,20	811,89	14.800,72	12.932,25	170.466,31	
PASSAGENS	31.260,00	31.960,00	0,00	0,00	1.067,12	31.960,00	
ENCARGOS DIVERSOS	17.400,00	20.000,00	0,00	1.449,65	1.449,65	20.000,00	
ENCARGOS DIVERSOS	17.400,00	20.000,00	0,00	1.449,65	1.449,65	20.000,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	76.061,00	72.791,00	-3.270,11	6.338,41	6.338,41	76.061,11	
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF	76.061,00	72.791,00	-3.270,11	6.338,41	6.338,41	76.061,11	
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	8.473,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INVESTIMENTOS	8.473,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	8.473,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DOTAÇÃO ADICIONAL POR FONTE	22.630,70	15.006,43	0,00	0,00	0,00	15.006,43	
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>1.210.859,64</b>	<b>1.205.491,00</b>	<b>4.564,50</b>	<b>82.443,24</b>	<b>94.597,30</b>	<b>1.200.926,50</b>	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,36</b>	<b>0,00</b>	<b>85.621,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-85.621,58</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.210.860,00</b>	<b>1.205.491,00</b>	<b>90.186,08</b>	<b>82.443,24</b>	<b>94.597,30</b>	<b>1.115.304,92</b>